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листах, и» несений изменения в статью 2 Закона Иркутской-области 
"«О налоге на имущество организаций» 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 
Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее - проект 
закона, законопроект) внесен на рассмотрение в Законодательное Собрание 
Иркутской области в порядке законодательной инициативы группой депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области. 

Цравовой основой, для принятия проекта закона является Конституция 
Российской Федерации'(статья 72), Налоговый кодекс Российской Федерации 
(статья 372), Устав Иркутской области (статьи 44, 53), Закон Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» (статьи 9, 44). 

В соответствии со статьей 372 Налогового кодекса Российской Федерации 
налог на имущество организаций (далее - налог) устанавливается Налоговым 
кодексом Российской Федерации и законами субъектов Российской Федерации, 
вводится в действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в 
действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации. 

При этом устанавливая налог, законодательные (представительные) органы 
субъектов Российской Федерации могут предусматривать налоговые льготы и 
основания для их использования налогоплательщиками. 

Законом Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на 
имущество организаций» (далее - Закон области) на территории Иркутской 
области, включая территорию Усть-Ордынского Бурятского округа, установлен и 
введен в действие налог на имущество организаций. 

Статьей 2 Закона области предусмотрены льготы по налогу на имущество 
организаций в виде: 

1) освобождения от уплаты налога; 
2) установления пониженной ставки в отношении определенных категорий 

налогоплательщиков и видов деятельности. 
Представленным проектом закона вносится изменение в статью 2 Закона 

области, предусматривающее установление в 2019 году нулевой ставки по налогу 
на имущество организаций в отношении имущества, принадлежащего 
организациям на праве собственности, в том числе имущества, переданного во 
временное владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, 
внесенного в совместную деятельность или полученного по концессионному 
соглашению, учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, и 
расположенного в населенном пункте, пострадавшем от наводнения в 
июне - июле 2019 года, входящем в состав муниципального образования 
Иркутской области, в котором решением главы муниципального образования 
введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», связанный с 
указанным наводнением. 

В соответствии со статьей 5 Налогового кодекса Российской Федерации 
акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 



очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исключением 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации случаев. 

Акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие налоги, сборы и 
(или) страховые взносы, снижающие налоговые ставки, размеры сборов и (или) 
тарифы страховых взносов, устраняющие обязанности налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, страховых взносов, налоговых агентов, их представителей 
или иным образом улучшающие их положение, могут иметь обратную силу, если 
прямо это предусматривают. 

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
статьями и пунктами статей законопроекта отсутствуют. Концептуальных 
правовых замечаний к законопроекту не имеется. 

Вместе с тем в разделе 3 (состояние правового регулирования, обоснование 
целесообразности принятия проекта закона) пояснительной записки к проекту 
закона допущена опечатка, так как Законом области льготы предусмотрены по 
налогу на имущество организаций, а не по транспортному налогу. 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, отмене, 
изменении либо признании утратившими силу правовых актов Иркутской 
области. 

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза законопроекта в 
соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 26 
февраля 2010 года № 96. В результате проведенной экспертизы коррупциогенные 
факторы не выявлены. 

Следует учитывать, что принятие представленного законопроекта повлечет 
недополученные доходы в областной бюджет. 

В силу статьи 54 Устава Иркутской области проекты законов Иркутской 
области о введении или об отмене налогов, освобождении от их уплаты, 
изменении финансовых обязательств Иркутской области, другие проекты законов 
Иркутской области, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств 
областного бюджета, рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской 
области по представлению Губернатора Иркутской области либо при наличии его 
заключения. 
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